
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.12.2024 № 2288-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «О противодействии 
коррупции в Свердловской 
области» в части применения норм, 
предусматривающих порядок 
представления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, а также проверки 
достоверности и полноты сведений 
о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера отдельных категорий лиц 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-03 
«О противодействии коррупции в Свердловской области» в части 
применения норм, предусматривающих порядок представления сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
отдельных категорий лиц, Законодательное Собрание Свердловской области 
отмечает следующее. 

В соответствии со статьей 12-1 закона лица, замещающие 
государственные должности Свердловской области или муниципальные 
должности в муниципальных образованиях, расположенных на территории 
Свердловской области (далее также - муниципальные образования), и 
граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей в 
муниципальных образованиях, обязаны представлять сведения о своих 



2 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах и расходах). 

Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области 
представляют сведения о доходах и расходах в порядке, установленном 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 
«О противодействии коррупции» и Законом Свердловской области от 
20 февраля 2006 года № 5-03 «О статусе и депутатской деятельности 
депутатов Законодательного Собрания Свердловской области», мировые 
судьи Свердловской области - в порядке, установленном федеральным 
законодательством. 

Граждане, претендующие на замещение государственных должностей 
Свердловской области, лица, замещающие государственные должности 
Свердловской области в Правительстве Свердловской области, председатель 
Счетной палаты Свердловской области, председатель Избирательной 
комиссии Свердловской области, Уполномоченный по правам человека в 
Свердловской области, Уполномоченный по правам ребенка в Свердловской 
области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в 
Свердловской области, а также граждане, претендующие на замещение 
муниципальных должностей в муниципальных образованиях и должностей 
глав местных администраций по контракту, лица, замещающие 
муниципальные должности в муниципальных образованиях и должности 
глав местных администраций по контракту, представляют сведения о 
доходах и расходах в порядке, утвержденном Указом Губернатора 
Свердловской области от 15.12.2020 № 700-УГ. 

Лица, замещающие государственные должности Свердловской области 
в Счетной палате Свердловской области и Избирательной комиссии 
Свердловской области (за исключением председателей Счетной палаты 
Свердловской области и Избирательной комиссии Свердловской области), 
представляют сведения о доходах и расходах в порядке, утвержденном 
соответственно приказом председателя Счетной палаты Свердловской 
области от 29.12.2020 № 395-Л и постановлением Избирательной комиссии 
Свердловской области от 20.04.2022 № 7/48. 

Департамент противодействия коррупции Свердловской области 
(далее - Департамент), являющийся уполномоченным исполнительным 
органом государственной власти Свердловской области по профилактике 
коррупционных правонарушений, осуществляет контроль за соблюдением 
отдельными лицами, замещающими государственные и муниципальные 
должности, запретов, ограничений и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции. Контроль осуществляется в отношении 
33 лиц, замещающих государственные должности Свердловской области, 



3 

139 руководителей областных и территориальных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области и заместителей 
руководителей областных исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области, 94 глав муниципальных образований, 1509 депутатов 
представительных органов муниципальных образований, 74 председателей 
контрольно-счетных органов муниципальных образований и руководителя 
государственного казенного учреждения Свердловской области «Уральский 
институт регионального законодательства». 

В соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
государственных должностей Свердловской области, и лицами, 
замещающими государственные должности Свердловской области, и 
соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные 
должности Свердловской области, утвержденным Указом Губернатора 
Свердловской области от 19.01.2021 № 10-УГ, проверку достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера указанных лиц и членов их семей осуществляет 
Департамент. Проверка осуществляется по решению Губернатора 
Свердловской области, принимаемому отдельно в отношении каждого 
гражданина или лица, замещающего государственную должность 
Свердловской области, и оформляемому в письменном виде. В 2019 -
2023 годах Департаментом проведена 291 проверка. 

В соответствии с Порядком принятия решения об осуществлении 
контроля за расходами лиц, замещающих отдельные государственные 
должности Свердловской области, муниципальные должности в 
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области, государственных гражданских служащих Свердловской области и 
муниципальных служащих в Свердловской области, а также за расходами их 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, утвержденным Указом 
Губернатора Свердловской области от 12.12.2019 № 666-УГ, Департамент 
проводит проверку достоверности и полноты представленных сведений о 
расходах указанных лиц и членов их семей. Основанием для принятия 
решения об осуществлении контроля за расходами является достаточная 
информация о том, что указанным лицом или членами его семьи за отчетный 
период совершены сделки на общую сумму, превышающую их общий доход 
за три последних года, предшествующих отчетному периоду. В 2019 -
2024 годах основания для осуществления данного вида контроля возникли в 
отношении 8 лиц, замещающих муниципальные должности, и 
13 муниципальных служащих. По результатам проведенных проверок 
материалы в отношении одного лица, замещающего муниципальную 
должность, и одного муниципального служащего были переданы в 



4 

Прокуратуру Свердловской области для принятия мер прокурорского 
реагирования. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 12-1 закона лица, замещающие 
муниципальные должности депутатов представительных органов 
муниципальных образований и осуществляющие свои полномочия на 
непостоянной основе, сообщают Губернатору Свердловской области в 
письменном виде об отсутствии сделок с имуществом, общая сумма которых 
превышает их общий доход и доход их супругов за последние три года, 
предшествующие отчетному периоду. В 2020 году поступило 
133 таких сообщения, в 2021 году - 130 сообщений, в 2022 году -
130 сообщений, в 2023 году - 1384 сообщения, в истекшем периоде 
2024 года - 1353 сообщения. Значительное увеличение количества 
сообщений в 2023 и 2024 годах связано с изменением федерального 
законодательства и установлением для большего круга лиц возможности 
упрощенного декларирования доходов и расходов путем направления 
указанных сообщений высшему должностному лицу субъекта Российской 
Федерации, ранее предусмотренного только для депутатов представительных 
органов сельских поселений. 

В соответствии со статьей 12-3 закона по решению Губернатора 
Свердловской области осуществляется проверка достоверности и полноты 
сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение 
муниципальных должностей или должностей глав местных администраций 
по контракту в муниципальных образованиях, а также сведений, 
представленных лицами, замещающими такие должности. Основанием для 
принятия такого решения является достаточная информация, представленная 
в письменном виде в установленном порядке органами и организациями, 
указанными в законе. С 2019 года по решению Губернатора Свердловской 
области было проведено 280 проверок достоверности и полноты сведений о 
доходах и расходах указанных лиц, по результатам которых 193 лица были 
привлечены к ответственности. 

В Свердловской области надзор за соблюдением законодательства, в 
том числе антикоррупционного, осуществляется органами прокуратуры. 
В 2024 году выявлены нарушения требований антикоррупционного 
законодательства в части представления сведений о доходах и расходах, 
допущенные 21 лицом, замещающим государственную или муниципальную 
должность. В результате мер прокурорского реагирования досрочно 
прекращены полномочия депутата Думы Гаринского городского округа за 
непредставление установленных сведений, а в отношении восьми депутатов 
Думы Талицкого городского округа применена мера ответственности в виде 
предупреждения за представление неполных сведений о доходах и расходах, 
а также о счетах в кредитных организациях и за участие в управлении 
коммерческой организацией. 



5 

В результате проведенного в 2023 году мониторинга соблюдения 
антикоррупционного законодательства в Российской Федерации отмечается 
значительное улучшение ситуации с его исполнением в Свердловской 
области: количество ошибок и неточностей при заполнении справок о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера по сравнению с 2019 годом уменьшилось в семь раз у 
руководителей областных и территориальных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области и заместителей 
руководителей областных исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области и в десять раз - у глав муниципальных образований; 
в пять раз увеличилось количество уведомлений о возможном конфликте 
интересов, направляемых лицами, замещающими муниципальные 
должности. 

Следует отметить, что в Свердловской области осуществляется 
необходимое правовое регулирование отношений в сфере противодействия 
коррупции. Установленный порядок представления сведений о доходах и 
расходах, а также проверки достоверности и полноты сведений о доходах и 
расходах отдельных категорий лиц позволяет обеспечить прозрачность и 
законность деятельности лиц, замещающих государственные и 
муниципальные должности, должности государственной и муниципальной 
службы, а также предотвратить возможные злоупотребления и 
коррупционные проявления. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «О противодействии 
коррупции в Свердловской области» в части применения норм, 
предусматривающих порядок представления сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также проверки 
достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) продолжить работу по повышению качества осуществления 

контроля за соблюдением лицами, замещающими государственные 
должности Свердловской области или муниципальные должности в 
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области, запретов, ограничений и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции, а также качества осуществления проверок 
достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение государственной должности Свердловской 
области или муниципальной должности в муниципальных образованиях, а 



6 

также лицами, замещающими государственные должности Свердловской 
области или муниципальные должности; 

2) продолжить оказание консультативной и методической помощи 
органам местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, по вопросам 
организации и осуществления антикоррупционной деятельности; 

3) продолжить работу по информированию населения о проводимой 
исполнительными органами государственной власти Свердловской области 
работе по противодействию коррупции, а также о возможности участия 
граждан в осуществлении общественного контроля. 

3. Комитету Законодательного Собрания по вопросам законодательства 
и общественной безопасности (Старков Е.В.) подготовить вопрос о 
выполнении настоящего Постановления и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания в IV квартале 2025 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по вопросам законодательства и 
общественной безопасности (Старков Е.В.). 

Председатель 
Законодательного Собр 
Свердловской области 

п документов 
№ 1 Л.В.Бабушкина 

92п-нст 


